
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 4 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 183

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 708 del 14/02/2018

OGGETTO: PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE. DURATA 
CORSI. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che il responsabile dell’Unità Operativa competente ha accertato quanto segue:
- la Regione Calabria, al fine di fornire un’adeguata offerta formativa ha avviato azioni volte a favorire 
l’ampia partecipazione dei giovani promuovendo e realizzando sia percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale nell’ambito del  sistema duale in  coerenza con l’Accordo Stato-Regioni,  Repertorio atti 
n.158/CSR  del  24/09/2015,  che  percorsi  sperimentali  biennali  rivolti  a  giovani  che  hanno  assolto 
all’obbligo di istruzione;
- con D. D. n. 16494 del 21 dicembre 2016, è stato approvato l’invito alla presentazione di proposte 
progettuali da parte dei Centri di Formazione professionali selezionati da Italia Lavoro spa: CIOFS/FP 
Calabria Sede di Reggio Calabria; CIOFS/FP Calabria Sede di Rosarno; ECIPA Calabria; Associazione 
Inform@ti;
- con D. D.  n. 2035 del  27 febbraio 2017,  sono stati  dichiarati  ammissibili  e finanziabili  le proposte 
progettuali  presentate dai  predetti  CFP,  selezionati  quali  soggetti  proponenti  e  attuatori  dei  percorsi 
triennali di Istruzione e formazione professionale nell’ambito del sistema duale e approvato lo schema di 
convenzione esplicativo dei rapporti giuridici e finanziari tra la regione Calabria e il soggetto attuatore; 
- con D. D. n. n. 5610 del 17 maggio 2016, è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione e la 
selezione  delle  proposte  di  candidatura  per  “Percorsi  sperimentali  di  istruzione  e  formazione 
professionale a titolarità delle agenzie accreditate destinati  ai  giovani  che hanno assolto l’obbligo di 
istruzione e sono fuoriusciti  dal sistema scolastico” pubblicato sul B. U. R. C. n. 60 Parte 3a del 23 
maggio 2016;
- con D. D. n. 5003 del 15/05/2017 è stata approvata la graduatoria definitiva, distinta per province, delle 
proposte progettuali  ammesse a  finanziamento  e  lo  schema di  convenzione esplicativo dei  rapporti 
giuridici e finanziari tra la regione Calabria e il soggetto attuatore; 
- gli schemi di convenzione approvati con i suddetti decreti, all’art. 2, punto 5, lettera a) prevedono che 
“ogni anno formativo deve concludersi entro nove mesi dalla data di avvio”; 
-attese le richieste formulate da alcune agenzie formative, è opportuno precisare che la durata dei corsi 
è disciplinata dall’art. 3.8 del Regolamento attuativo della L. R. n. 18/1985, rubricato “Calendario delle 
attività”, che al punto 3.8.1 rubricato “Periodi di attività”, prevede, al seconda comma, che “il periodo 1 
luglio/31 agosto viene riservato all’aggiornamento e al congedo ordinario del personale degli operatori  
della F.P.”;
- è, altresì opportuno precisare che l’art. 3.8.2 del predetto Regolamento attuativo, rubricato “Festività”, 
prevede che “in concomitanza delle festività natalizie e pasquali le attività di F.P. di base subiscono una  
sospensione come da calendario scolastico” al secondo e al terzo comma;
- il termine di nove mesi decorrenti dalla data di avvio delle attività formative, indicato per la conclusione 
delle stesse, deve tener conto, pertanto, delle sospensioni previste dalle disposizioni del regolamento 
attuativo della L. R. n. 18/1985 approvato con D. G. R. n. 3325 del 4 agosto 1986;

RITENUTO necessario precisare quanto sopra a valere per tutti i corsi di IeFP in atto;

VISTI:
-il  D.P.R.  n.  445/2000  -  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  
documentazione amministrativa;
- L. n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;
- la L. R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L. n. 845 del 21 dicembre 1978, art. 4 comma g;
- la L. R. n. 18 del 19 aprile 1985;
- la D. G. R. n. 3325 del 4 agosto 1986 di approvazione del Regolamento attuativo della L. R. n.18/1985; 
- la L. R. n. 7/96;
- il D. P. G. R. n. 354 del 24 giugno 1999 e s.m.i.;
- la D. G. R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.;
- la D. G. R. n. 270 del 12 luglio 2016, con la quale sono stati assegnati d'ufficio i dirigenti nella nuova 
struttura organizzativa in applicazione della D. G. R. n. 541/2015;
- il D. D. n. 8782 del 27 luglio 2016, con il quale è stata disposta l’assegnazione della Dott.ssa Rosanna 
Maida al Dipartimento n. 7 “Sviluppo economico, lavoro, formazione e politiche sociali” per il 
conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore 4 “Formazione e Istruzione Professionale”.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:Inform@ti


- la D. G .R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni al 
Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. e, per l’effetto, il Dipartimento Sviluppo 
Economico è  stato  scorporato  secondo  le  due  aree funzionali  già  previste:  “Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”; 
- il D. P. G. R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Fortunato Varone 
di Dirigente generale Reggente di entrambi i neo costituti Dipartimenti;
DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della regione Calabria;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa  nonché  la  legittimità  e  correttezza  del  presente  atto  resa  con  la  sottoscrizione  del 
presente atto dallo stesso responsabile 

D E C R E T A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intende integralmente riportata, di:
DARE ATTO che il termine di nove mesi decorrenti dalla data di avvio delle attività formative, indicato 
nelle convenzioni per la conclusione dei percorsi di IeFP, deve tener conto delle sospensioni previste 
dalle disposizioni del regolamento attuativo della L. R. n. 18/1985 approvato con D. G. R. n. 3325 del 4 
agosto 1986 (1luglio/31 agosto; festività natalizie e pasquali come da calendario scolastico) ;

DARE ATTO che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR 
Calabria entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, ricorso 
straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  entro  120  (centoventi)  giorni  dalla  pubblicazione  dello 
stesso, per vizi di legittimità;

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria 
ai sensi della L. R. n. 11/2011, a cura del responsabile dipartimentale per la pubblicazione e sul sito 
istituzionale della Regione Calabria a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro, Formazione 
e Politiche Sociale, ai sensi del D.L. 14 marzo 2013, n.33.

 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

BIFEZZI TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MAIDA ROSANNA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


